
PRACOVNÍ REHABILITACE A JEJÍ MÍSTO V 
SYSTÉMU PODPORY ZAMĚSTNÁVÁNÍ OZP  

K O N F E R E N C E  V  R Á M C I  P R O J E K T U  
„ P O D P O R A  S O C I Á L N Í H O  D I A L O G U “



PRACOVNÍ	REHABILITACE	JAKO	SOUČÁST	
KOORDINOVANÉ	REHABILITACE		

• efektivnost	PR	je	přímo	úměrná	koordinaci	celého	
systému	rehabilitace	

• základem	koordinace	jsou	informace:
‐ o	klientovi
‐ o	procesech,	kterými	prochází	
‐ o	možnostech	spolupráce	a	zkušenostech	

• sociálního	dialog	a	spolupráce	zaměstnavatelů	a	v	
rámci	trhu	práce	je	jedním	z	předpokladů	úspěšného	
pracovního	uplatnění	OZP	



PRACOVNÍ	REHABILITACE	

Existují	dva	náhledy	
• Zúžený:	PR	jako	aplikace	postupů	podle	§69	zákona	o	
zaměstnanosti	

• Širší:	PR	jako	kombinace	procesů	a	nástrojů	APZ,	kde	
§69	je	pouze	jednou	z	možností	a	cest	k	cíli	

• Podle	názoru	zaměstnavatelů	je	důležitý	obsah	a	
výsledek	– forma	by	se	měla	přizpůsobit	obsahu	a	
okolnostem			



PODMÍNKY	EFEKTIVNÍ	PRACOVNÍ	REHABILITACE		

• Kromě	obecně	přijímaných	podmínek	– včasnosti,	
koordinovanosti	a	individuálního	přístupu	
považujeme	za	nezbytné,	aby	klient	byl:
‐ diagnostikován	(EDG,	BD)	a	objektivně	akceptoval		
pozitivní	možnosti	svého	pracovního	uplatnění	
‐motivován	(překonávat	překážky	pro	osobní	rozvoj)
‐ aby	viděl	konkrétní	cíl	svého	snažení	(pozice	nebo	
možnosti	pracovního	uplatnění)
‐ byl	odborně	veden	(nejen	po	pracovní	stránce)			



PRŮBĚH	A	VÝSLEDKY	JEDNÁNÍ	KE	
KOMPLEXNÍMU	ŘEŠENÍ	PODPORY	

• Pracovní	skupina	MPSV	od	června	2014	– zintenzivnění	
práce	od	prosince	2014,	konstruktivní	(ač	pomalá)	
dosud

• Postupné	zapojení	všech	relevantních	partnerů,	včetně	
zástupců	sněmovny	a	senátu

• Chceme	shodu	PŘED	zpracováním	vlastních	
legislativních	návrhů	

• Směřujeme	k návrhu	ve	dvou	krocích	(potřebujeme	
data	– chronický	problém)



REKAPITULACE	POSTUPU	A	CÍLŮ	
V JEDNOTLIVÝCH	OBLASTECH	ZÁJMU	A	

POZORNOSTI	

• Propojenost	a	koordinace	sociální,	profesní	a	pracovní	
rehabilitace	jako	klíč	k řešení	(zatím	s ním	nikdo	
neotočil)	

• Klasifikace	postižení	pro	trh	práce	– odstranění	
demotivačního	působení	stávajícího	systému	LPS

• Metodické	změny,	vracíme	se	k	problému	podpory	OZZ
• Problematické	výsledky	systémového	projektu	
vzdělávání	OZP	na	volném	trhu	práce		



PROPOJENÍ SYSTÉMU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A 
PRACOVNÍ REHABILITACE 

• Snaha	o	přiblížení	zatím	v	nelegislativní	rovině
• Jednání	spíše	směřuje	k	systémové	změně,	problém	v	
přesunu	kompetencí	v	registraci	a	ve	financování	
sociálních	služeb	na	kraje	

• Tendence	a	priority	krajů	jsou	rozdílné,	zpravidla	
zaměřené	na	jiné	oblasti,	než	podporu	pracovní	
integrace	(s	odkazem	na	roli	úřadů	práce)

• Nutno	analyzovat	a	motivovat	kraje	ke	spolupráci	a	
využít	iniciativy	Úřadu	práce	ČR	



PROSTUPNOST	SOCIÁLNÍCH	SLUŽEB,	
PODPOROVANÉHO	TRHU	PRÁCE	A	VOLNÉHO	

TRHU	
• Nestačí	pouze	administrativně	oddělit	sociálně‐pracovní	
terapii	(sociální	službu)	od	skutečného	zaměstnání		v PPV,	
potřeba	vytvořit	srovnatelné	a	vzájemně	prostupné	
podmínky	pro	obě	možnosti	(dnes	nevyvážené)

• Již	zpracován	a	projednán	v síti	ÚP	ČR	a	poskytovatelů	
služeb	doporučený	postup	(metodika)	

• Prosazujeme	legislativní	a	funkční	posílení	„předpracovní“	
fáze	rehabilitace	OZP	v rámci	novely	zákona	o	sociálních	
službách	– zatím	nenalezena	shoda	na	řešení	

• Bez	toho	při	dalším	zvyšování	nároků	na	podporovaném	
trhu	práce	další	zvýšení	minimální	mzdy	neumožní	udržet	
nejslabší	skupinu	OZP	v pracovním	vztahu	



PODPORA UPLATNĚNÍ OZP NA VOLNÉM TRHU 
PRÁCE  

• Zaměstnavatelé	potřebují	odbornou	a	praktickou	
pomoc	– pro	kterou	chybí	odborné	kapacity	sítě	ÚP	ČR

• Chybí	„servisní“	síť	podobná	zahraničním	modelům			
• Povinnost	ze	zákona	a	sleva	na	dani	nestačí	(18	tis.Kč	
od	roku	2000	odpovídá	kupní	síle	2016	okolo	9	tis.Kč)		

• Administrativní	i	odborné	bariéry	(strach	z	
neznámého	je	silnější	než	společenská	odpovědnost…)

• Prosazujeme	přímou	účast	a	zapojení	zaměstnavatelů	
již	ve	fázi	přípravy	a	aplikace	nástrojů	(včetně	PR)	



SYSTÉM	PODPORY	ZZP50%+	

Došlo	již	k	dohodě	o	významných	změnách	(2017)	
‐ Uznání	ZZP	namísto	vymezení	CHPM
‐ Veřejný	seznam	uznaných	ZZP	a	roční	reporting
‐ Zjednodušení	administrativy	spojené	s	příspěvkem	
‐ Elektronická	evidence	náhradního	plnění,	alt.	S	
vyloučením	některých	činností	pro	tento	účel	

‐ Postupná	optimalizace	parametrů	pro	povinný	podíl	a	
jeho	náhradní	plnění		



DIFERENCIACE	PODPORY	ZZP	V	ZÁVISLOSTI	NA	
KVALITĚ	PODMÍNEK	PRO	UPLATNĚNÍ	A	OSOBNÍ	

ROZVOJ	OZP	

• Mění	se	struktura	trhu	práce	(typy	činností,	ubývá	
manuálních,	přibývá	kvalifikovaných	a	duševních	
činností	a	služeb)

• Cílem	je	posílit	podporu	tam,	kde	jsou	vytvářeny	
podmínky	pro	kvalitní	práci	OZP	a	osobní	rozvoj	

• Pro	takové	rozhodnutí	zatím	postrádáme	dostatek	
relevantních	dat	o	struktuře	a	chování	zaměstnavatelů	

• Uplatnění	od	roku	2017	není	reálné	– zřejmě	II.	etapa	



SPOLUPRÁCE	ZAMĚSTNAVATELŮ	SE	SOCIÁLNÍMI	
PARTNERY	

• Stejně	jako	v	případě	sociálních	služeb,	cílem	je	větší	
prostupnost	a	spolupráce	zaměstnavatelů	na	volném	i	
na	tzv.	„chráněném“	trhu	práce	

• Spolupráce	na	integraci	OZP	jde	ruku	v	ruce	se	
spoluprací	obchodní	(kvalitní	pracovní	uplatnění	není	
možné	bez	kvalitních	zakázek)

• Aktivní	organizace	neziskového	sektoru	by	měly	být	
aktivním	stakeholderem	i	v	této	oblasti	– nejen	
poskytovatelem	sociálních	služeb		



VIZE	A	CÍL

Konečný	cíl	reformy:

• Sociální	služba	a	profesní	rehabilitace	musí	připravit	OZP	pro	
skutečnou	a	kvalifikovanou	práci	a	kmaximálnímu	využití	
zbytkového	pracovního	potenciálu	

• Podporovaný	(„chráněný“)	trh	práce	musí	umožnit	OZP	osobní	
rozvoj	odpovídající	jeho	možnostem	a	individuálním	limitům	tak,	
aby	měl	možnost	přejít	do	volného	trhu	

• Volný	trh	práce	musí	být	motivován	a	prakticky	podporován	
k integraci	OZP,	kteří	již	jsou	schopni	přinést	významný	výkon	a	
začlenit	se	do	pracovních	týmů	(bez	zbytečné	administrativy)		



Díky	za	pozornost
Karel	Rychtář	
rychtar@azzp.cz
rychtar@scmvd.cz


